§ 4-5 19-29 **Si mundus delictum est... melior esse non potuit.** Tertullien prête le même raisonnement, fondé sur la solidarité du tout et de la partie, aux hérétiques qui argumentent que la chair ne doit pas ressusciter, puisqu'elle fait partie de ce monde et que l'Apôtre a dit : « praeterit habitus mundi huius » (*I Cor.* 7, 31, cf. *Res.* V, 5). Naturellement, il leur rétorque que la chair de l'homme échappe à cette loi générale. Ce rapprochement suffit à rendre compte que le raisonnement ci-dessous n'est qu'un *compendium* (voir *supra*, t. 1, p. 122 s.), qui ne fonctionne d'ailleurs qu'au prix d'une équivoque sur le mot *mundus*, signalée ci-dessus.

§ 4 19-20 **qua corpus et membra** : littéralement « dans la mesure où ils (c'est-à-dire le monde et les objets célestes) sont corps et membres », c'est-à-dire dans la même *relation* que le corps et ses membres : mais le mot de *relation* (τὸ πρὸς τι, *ad aliquid, relatiuum*) n'est pas encore en usage au temps de Tertullien. *Qua* est souvent employé dans le sens de *ἄνευ* + participe; ici le verbe sous-entendu est *esse* qui n'a pas de participe (cf. *Ap.* XXX, 1 : « qua homines »; J. P. WALTZING, comm. *Apologeticum*, p. 211).

20-21 **et caelum et caelestia cum caelo.** Cf. *Virg.* IV, 5 : « Subiectum est igitur generali speciale, quia generale prius est... sic nec manus nec pes nec ullum membrorum desiderat significari corpore nominato. Et si mundum dixeris, illic erit et caelum et quae in eo, sol et luna et sidera et astra... »

22-23 **mala arbor... necesse est.** Allusion ironique à l'une des *quaestiones* les plus fameuses (cf. ORIGÈNE, I *De princi-*

piis VIII, 2 : « non potest bona arbor malos fructus edere? » ; autres allusions : *II ib. V, 4* ; *Commentariorum series in Matthaëum 117* ; *Commentariorum series in Epistulam ad Romanos III, 6* ; ÉPIPHANE, *Panarion XLII, 2* ; PHILASTRIVS, *Diuersarum haereseon liber 45* ; ADAMANTIVS, *Dialogus de uera in deum fide, PG 11, 1758 C*). D'après *I Marc. I, 2*, on peut supposer que cette *quaestio* figurait dans la lettre de Marcion (cf. *supra*, commentaire du ch. II). Toutefois, il est assez peu vraisemblable qu'Apellès, comme Marcion, reconnût le Créateur dans l'image d'un mauvais arbre.

26 **peccatricem**. L'adjectif est confirmé par *An. XXIII, 3* : « qui exinde illi peccatricem circumfinxerint carnem » ; cf. *infra*, ch. XVI, d'autres opinions hérétiques sur « la chair de péché ».

§ 5 27 **ignominia... purioris notae**. Cf. FESTVS, E. Thewrewk de Ponor, p. 186 : (nota) « alias significat signum, ut in pecoribus, tabulis, libris, litterae, singulae aut binae ; alias ignominiam ». C'est à cause de la *nota censoria* que le mot a pris un sens surtout péjoratif et s'est trouvé étroitement associé à *ignominia* (*E.M.⁴, s.u. nota*).